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Abstract

The employment of computer aided diagnosis (CAD) systems for interpreta-
tion of medical images has become an increasingly popular topic with the arrival
of modern machine learning algorithms. Convolutional neural networks perform
exceptionally well nowadays in various pattern recognition tasks including image
classification. In this thesis we examine the capabilities of a convolutional neural
network binary classifier as a CAD system for detection of abnormalities in CT
images of femurs. We focus on the diagnosis of multiple myeloma characterized
by symptomatic bone marrow lesions commonly observable through computer
tomography screening. Different approaches to the problem including multiple
instance learning (MIL) were tested. The classifier showed a solid performance in
our fully supervised experimental setting, it however exhibits a serious inability
to learn from multiple instances. We conclude that the proposed neural model
needs a stronger error signal in order to converge in the standard MIL setting
and suggest potential improvements for further work in this area.

Keywords: computer aided diagnosis, multiple myeloma, machine learning, deep
learning, convolutional neural networks, multiple instance learning

Abstrakt

S nástupem moderních algoritmů strojového učení vzrostla popularita tématu
automatické interpretace výstupů zobrazovacích metod v medicíně pomocí počí-
tačů. Konvoluční neuronové sítě v současné době excelují v mnoha oblastech
strojového vidění včetně rozpoznávání obrazu. V této diplomové práci zkoumáme
možnosti využití konvolučních sítí jako diagnostického nástroje pro detekci ab-
normalit v CT snímcích stehenních kostí. Zaměřujeme se na diagnózu mnohočet-
ného myelomu pro nějž jsou charakteristické viditelné léze v kostní dřeni, které lze
pozorovat při vyšetření pomocí počítačové tomografie. Bylo otestováno několik
různých přístupů včetně učení z více instancí. Náš klasifikátor podává spolehlivý
výkon v experimentech s plně supervizovaným učením, vykazuje ovšem zásadní
neschopnost konvergence při učení z více instancí. Předpokládáme, že náš navrho-
vaný neuronový model potřebuje ke konvergenci silnější chybovou odezvu a na
toto téma navrhujeme budoucí možná vylepšení.

Klíčová slova: analýza medicínských snímků, mnohočetný myelom, strojové
učení, hluboké učení, konvoluční neuronové sítě, učení z více instancí
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Introduction

Artificial intelligence and machine learning have attracted an unprecedented
attention in recent years. Even though the origins of AI research date back to
1950s, it was not until this century, where enormous data collections and high-
performance computational hardware became widely available and gave rise to
many successful real-world applications. Various intelligent systems begin to
infiltrate everyday lives of our society on multiple levels ranging from common
consumer electronics to weather forecasts, autonomous vehicles or surveillance
systems. Given the current pace of innovation in this area, it is not surprising
that general public believes that artificial intelligence will be the driving force of
next industrial revolution.

In the past, computer scientists have studied various approaches to AI based
on different mathematical principles although in the modern era of data-driven
businesses and powerful hardware, many researchers have shifted their primary
focus to statistical methods of inference which seem to perform better than others
in the current environment.Nowadays statistical machine learning benefits from
growing computational power and vast amounts of data stored and shared over
the internet every day.

Technological and scientific advances of the last decade has brought a great
popularity to deep learning – an area of statistical machine learning focused on
optimising very complex neural networks using huge quantities of data for the pur-
pose of solving specific abstract tasks from various fields. It has been particularly
successful or even revolutionary in computer vision and natural language pro-
cessing. Deep learning of convolutional neural networks, which deals with models
specifically modified to pick up spatial and temporal relations between patterns in
inputs, has dominated image recognition competitions and is currently regarded
as the state-of-the-art approach for variety of computer vision tasks. Despite
many impressive results, it has also been a subject of criticism mainly address-
ing its undesirable reliance on large datasets and poor interpretability of result
models.

In recent years, deep learning has been applied in a wide range of profes-
sions including medicine. One such example of such interdisciplinary fusion is
computer-aided diagnosis (CAD) – a computer system used by doctors and med-
ical experts such as radiologists as a supportive diagnostic tool for interpretation
of screening examination results. These systems perform image recognition in
order to localize and describe possible areas of interest in the image and therefore
provide the professional with an additional diagnostic input.

The goal of this thesis is to use the aforementioned deep learning methods
to design and implement a prototype of CAD system providing a diagnosis of
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multiple myeloma based on visible symptomatic bone marrow lesions in CT im-
ages of femurs. We approach this by first researching suitable methods focused
on related work in the area followed by implementation of our proposed solution.
For that purpose we design a binary convolutional neural network classifier fit
for our data and perform extensive data cleaning procedures which aim to help
alleviate the model optimisation process. In the second part of the thesis, we
propose two consecutive experiments with different settings – a traditional fully
supervised learning experiment followed by a multiple instance learning (MIL)
experiment. Both approaches are evaluated and the latter is compared to the
results of related MIL models dealing with similar tasks. Finally, a conclusion
regarding the method and its results is made and possible means of improvement
are suggested.
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1 | Background

Contents
1.1 Medical background . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
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The goal of this thesis is to propose and prototype a computer program which
performs an automatic diagnostic of multiple myeloma from CT images using
selected machine learning methods. This chapter is dedicated to introduction to
both medical and technical notions and description of terminology used through-
out the text of the thesis.

1.1 Medical background

This section provides a basic description of medical foundations of our project
and explains the terminology used in the text. It also gives a brief overview
of the history and present of computation in medical imaging with an accent
on computer tomography. Lastly it focuses on multiple myeloma, a cancerous
plasma cell disorder resulting in lesions and infiltration of bone marrow which is
the focus of the project.

1.1.1 Medical screening

Medical imaging has gone through a remarkable development in the 20th century.
The foundations of radiological imaging were laid by Wilhelm Röntgen in the end
of the 19th century when he discovered X-rays during his research of radiation. In
1895 he captured the famous picture of the skeleton of his wife’s hand producing
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Chapter 1: Background

the first recorded radiogram in history. Since then, medical imaging has reported
a massive progress most notably with the arrival of computational power in the
digital era as illustrated on figure 1.1.

(a) (b) (c)

Figure 1.1: A comparison of the Röntgen’s 1895 radiogram (a) and its
modern counterpart obtained from a CT scan (b) including its 3D computer
reconstruction (c).

1.1.2 X-ray computer tomography

History

The first commercially used CT scanner was developed by Sir Godfrey Hounsfield
in the early 1970s while conducting research for British company EMI Ltd. Ac-
cording to a popular belief, British music band Beatles indirectly helped finance
Hounsfield’s research, since at the time EMI was also the band’s record producer.
However, the extent of their actual contribution was doubted [1] and so the story
remains unverified. In 1979 Hounsfield was awarded the Nobel prize in physiology
and medicine for his invention.

Mechanism

A CT scanner acquires a cross-sectional 2D image by repeatedly casting X-ray
beams from an emitter to a photosensitive detector while rotating around the
scanned object. By moving the object through the scanner, different cross-
sections are acquired and a stack of these slices creates the final 3D CT image.

Computer tomography has evolved significantly since the first scan performed
in 1973. Output image resolution as well as the scanning speed were both im-
proved by several orders of magnitude. For illustration, a slice resolution went
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Chapter 1: Background

from the original 80×80 up to 512×512 in common clinical screenings or even to
1024× 1024 in current state-of-the-art scanners [2]. New generations of CT scan-
ners are also able to acquire a high resolution whole-body scan in a much shorter
amount of time then before. The duration of a single scanning was reduced from
> 5 minutes to a couple of seconds [3].

Hounsfield scale

Hounsfield units (HU), also termed CT numbers, are quantitative measurement
units used to interpret the radiodensity of bodily tissues and other materials in
the scanned subject. Hounsfield scale is a linear transformation of the attenua-
tion measurements into a scale where radiodensity of water and air of standard
pressure is defined as 0 HU and −1000 HU respectively. The transformation is
defined as follows:

HU = 1000× µx − µwater

µwater − µair
, (1.1)

where µx denotes an attenuation coefficient of a material or tissue x.
In the context of radiography, the attenuation coefficient associated with a mate-
rial characterizes the ability of an X-ray beam to penetrate the material, where
larger coefficient means larger portion of the beam which passes through without
being absorbed or reflected. This implies that the attenuation value is directly
dependent on the the applied radiation energy which would complicate the in-
terpretation of the results. This is conveniently solved by the Hounsfield scale
transformation which removes this dependence and as a result, HU values of dif-
ferent tissues are constant and invariant to the input voltage. Common materials
and body tissues with their respective Hounsfield units are recorded in table 1.1.

Tissue or material Common values (HU)

Air −1000
Fat −130 to −100
Water 0
Muscle +10 to +40
Brain matter +20 to +45
Bone marrow −150 to −50
Cancellous bone +300 to +700
Cortical bone +1800 to +1900

[…]

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(d) Transfer learning model, marrow mask.

Figure 5.4: Non-averaged values of the Noisy-And parameter b ∈ [0, 1]
during individual runs of training in the standard MIL setting (top) and
using a transferred supervised network (bottom). In all cases b was initial-
ized to 0.5. Apparently the parameter b is unable to converge if trained
simultaneously with the other network parameters.
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Figure 5.5: Training progress of MIL setting with pre-trained supervised
network with and without marrow masking. The transferred fully super-
vised model was trained with real augmentation level and 0.25 patch preva-
lence. Full lines represent training loss, dotted lines validation loss.
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aggregation in a situation where the instance label predictions are already mostly
correct. We found that for unexplained reasons the optimizer drives the value of
the parameter b below zero even though the authors in [82] state that b should
be in the range of [0, 1]. The development of b during training with different
initialization values are shown on figure 5.6.
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Figure 5.6: Convergence of the Noisy-And parameter b during training
sessions with different initialization values.

The cause of this unexpected behaviour is not clear, although performance of
the trained models seem to benefit from the negative values of b (Fig. 5.7).
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Figure 5.7: Mean ROC curves for the MIL classifier with a transferred pre-
trained supervised network. The performance on inputs without masking
(left) and with marrow masking (right) is quite similar.
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Conclusion

The goal of this thesis was to propose, implement and evaluate a computer
aided diagnosis (CAD) system based on neural networks and deep learning in
order to diagnose a multiple myeloma (MM) from computer tomography images
of femurs. The clinical diagnosis of the disease is commonly determined by a
presence of lytic lesions observed in bone marrow of the majority of MM patients.
This was reflected in the design of our CAD system prototype.

A thorough data cleaning and preprocessing was performed to normalize the
available data to the best possible extent. This included detection of bone im-
plants, femur alignment and air-voxel removal. Furthermore, a heuristic was de-
signed to find suitable cropping range in each bone image to consistently exclude
joints on both ends. Altogether, the data preprocessing resulted in a significant
reduction of the input tensor size, which aids any future image recognition system
learning from this dataset.

All parts including model training and evaluation as well as data manipulation
were implemented within own extensive framework, which was designed with an
accent on modularity and reusability for similar future projects. The complete
framework uses and extends the capabilities of the PyTorch module and was made
available through a gitlab repository.

We designed a binary classifier based on a 3D convolutional neural network
for the purpose of detecting the bone marrow lesions in input volumes. Since our
dataset was only annotated on the level of femurs without further localization of
the lesions, we also explored the possibilities of multiple instance learning (MIL)
to tackle the weak supervision. In order to evaluate the model learning in the
MIL setting we developed complex procedures of data augmentation like artificial
lesion generation to simulate a full supervision from the original task.

We experimented with different input data variants – prevalence of positive
instances in the dataset, strength of data augmentation and different masking
settings. Three distinct learning scenarios were examined – a fully supervised
learning, a standard multiple instance learning and multiple instance learning
with pre-trained instance classifier. All experiments were run multiple times and
the results were averaged to eliminate the role of chance. Despite the relatively
small dataset and a rather simpler network architecture we observed a solid clas-
sification performance from the fully supervised learning experiment. It was re-
vealed that the augmentation factor has a larger impact on the performance than
the patch prevalence value. This might be problematic in diagnosis of patients
with less pronounced lesions as the classifier might be susceptible to increased
false negative rate. The benefits of marrow masking were found to be negligible
or very subtle, which is surprising given the amount of noise coming from tissues
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surrounding the marrow mass in the femur CT images. The results obtained
from the standard MIL experiments are quite poor since the model diverged in
all explored training settings. We conclude that the error signal based solely on
a bag label prediction is not strong enough to drive the optimisation of the entire
model in this scenario to convergence. We discovered that the multiple instance
learning with pre-trained instance classifier achieves satisfactory performance in
diagnosing input femurs. This finding confirms that the proposed network for
the standard MIL setting could deliver competitive results as a CAD system if
successfully trained.

Further work

We propose several improvements, which could potentially lead to better results
of our CAD system.

First, since deep learning is a resource-expensive discipline, we were only able
to test a few selected combinations of hyperparameters. An extensive hyper-
parameter optimisation was infeasible for time reasons. It is plausible, that a
different choice of values would yield better results. The effect of different train-
ing schedulers and optimizers could be examined as well as the role of different,
possibly non-trainable, aggregation layers.

Secondly, the poor performance observed in the multiple instance learning
setting might presumably be improved by incorporating instance-level network
predictions to the loss function in certain cases. For illustration, working under
the standard MIL assumption, when a healthy femur is passed to the classifier
all its patches can be labelled as negative. This information could be exploited
in order to compute an additional loss using instance-level predictions along with
the standard bag-level prediction loss. The design of the proposed network allows
this without larger modifications.

Lastly, a certain kind of heuristic approximating positions and spread of the
marrow lesions in a given femur could be employed to create new annotated
training data for the network classifier. Some of the probabilistic models from
the related work in this area could be possibly explored for this purpose.
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Appendix A - Additional evaluations

Figure 5.8 presents plots averaged ROC curves for all twelve combinations of
augmentation level frommild to hard and patch prevalence from {0.1, 0.2, 0.35, 0.5}
in the fully supervised experiment without input masking. Both parameters have
a visible impact on the classification performance, the augmentation level seems
to be a slightly dominant factor.
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Figure 5.8: Plots of ROC curves showing the impact of selected values of
augmentation levels and patch prevalence.
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Appendix B - Contents of the project
repository

dp
resources

trim_dict_all
implants_all.npy

exec
train_sv.py
train_mil.py
eval_sv.py
eval_mil.py

src
augmentations.py
constants.py
metrics.py
model.py
myexceptions.py
dataset.py
printer.py
result.py
saveutils.py
settings.py
transformations.py

juputils
jds.py
jutils.py
filenames.py

oth
build_dataset.py
unbuild_dataset.py
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