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The thesis presents a method for detecting malignant marrow lesions from CT images of femur bones. A semi-synthetic
dataset was constructed by augmenting real negative samples with lesions. Two experiments, learning convolutional
network classifier, were conducted in: (1) a standard fully supervised, and (2) Multiple-instance learning (MIL) settings.

The thesis has six chapters. The first chapter presents the theoretical background including both medical imaging and
machine learning techniques. The second chapter reviews related work. The third chapter describes the semi-synthetic
dataset that was used for subsequent experiments. Chapter four presents the method including implementation details.
Chapter five gives the experiments. Chapter six conclude the thesis.

The thesis is generally well written and comprehensible. The theoretical background is extensive and presents recent
methods in machine learning. The problem is apparently challenging in several respects, e.g. a limited size of real
dataset, noisy images. The MIL scenario is very interesting, however not trivial to implement. Author clearly showed a
certain competence in implementing advanced machine learning models, despite the MIL experiment was rather negative.
Rigorous quantitative evaluation of trained classifiers is given.

There are a few weak points in the thesis:

1. Review of related literature is limited. Chapter 2 on related work is brief and does not discuss many MIL approaches.

2. Description of the semi-synthetic dataset construction presents techniques to clear the data. The process is heuristic
and is not much illustrated by examples. Perhaps due to a limited size of the real dataset, most of the cleaning
processes could have been done manually.

3. The technical chapter mixes implementation details with description of the method, i.e. design of the instance and
the bag classifiers. The order of presentation and level of details is unusual, but still acceptable.

4. A single MIL method, using “instance aggregation” in Eq. (4.1), is attempted. The aggregation function is often
called the MIL pooling layer in literature and there are several simpler option to try, e.g. maximum, averaging,
weighted averaging or exploiting attention mechanism [1]. Why baseline MIL pooling were not tried? The proposed
MIL classifier did not learn from scratch. It is unclear if the classifier overfits or there is an implementation mistake.
To avoid the latter, researchers usually test the method on the MNIST benchmark. The MNIST dataset [2] of
hand written digits is very popular and accurate instance level classifiers exist. Positive bags are synthesised to
contain at least one instance of a particular digit (e.g. 9), while negative bags do not contain the digit.

5. The size of the semi-synthetic set is never detailed. It was perhaps generated on-line when training, but how many
samples were generated throughout the learning process should have been specified.

6. All the experiments were done on the semi-synthetic dataset. It is unclear how the result (for fully-supervised)
classifier generalizes to the real data. Did you try to measure accuracy on unseen split of the real dataset?

In summary, I suggest assessing the thesis by

B – very good.

Ing. Jan Čech, Ph.D.
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